(4) haec, *Hal.*; in hoc, la *Vulg.*

(5) *Taur.* según la escritura original; fuerunt, corrección del códice Fl., Br.

(6) in, *inserta Hal.*

tur, fuerunt, et qui suspicione caedis, aut conscientia attingi videbuntur, de his (1) quaestio nem haberi.

§ 31.—Quum dominus in itinere esset occisus, de his, qui una cum eo fuerunt, quum occideretur, vel quum una fuissent, profugerunt, supplicium sumendum est; quodsi cum domino nemo fuit, quum occideretur, cessant ista Senatusconsulta.

§ 32.—Impubes servus, vel ancilla nondum viripotens, non in eadem causa erunt; actas enim excusationem meretur.

§ 33.—Impuberi autem utrum in suppicio tantum parcimus, an vero etiam in quaestione? Et magis est, ut de impubere nec quaestio habeatur; et alias solet hoc in usu observari, ut impuberis non torqueantur; terreri tantum solent, et habent vel ferula caedi.

§ 34.—Excusantur autem servi, qui auxilium tulerunt sine dolo malo; nam si finxit se quis auxilium ferre, vel dicis gratia tulit, nihil hoc commen tum ei proderit.

§ 35.—Tulisse autem auxilium non tantum i s videretur, qui servavit dominum, hoc est, qui potuit ita opem ferre, ut salvus esset dominus, verum is quoque, qui, quidquid potuit, fecit, tametsi dominus imperfectus est, veluti si quis clamavit, ut ad auxilium conveniretur, aut terruit aggressores, atque si quis turbam convocavit, aut si corpus suum obiecit, vel alias corpore suo auxilium tulit.

§ 36.—Non tamen semper, qui clamore usus est, auxilium tulisse videtur; quid enim, si, quum posset manu depellere a domino periculum, ille clamorem inanem elegit? Plectendus utique erit.

§ 37.—Quid, si vulnerati sint servi, quum protegerent dominum? Dicendum est, parci illis debere, nisi si aut ipsi sibi vulnera ista fecerunt data opera, ne punirentur, aut talia vulnera isti acceperunt, ut possent nihilominus opem ferre, si voluissent.

§ 38.—Si dominus mortifere vulneratus supervixerit, nec de quoquam servorum suorum conquestus sit, etiamsi sub eodem tecto fuerunt, tamen parcendum illis erit.

2. CALLISTRATUS libro V. de Cognitionibus.—Divus Marcus et (2) Commodus Pisoni rescripsit in haec verba: «Quum constiterit apud te, Piso carissime, Iulium Donatum, posteaquam conterritus adventu latronum profugerat (3) villam suam, vulneratum esse, mox testamento facto purgasse officium servorum suorum, nec pietas proservis(4), nec sollicitudo heredis obtainere debet, ut ad poenam vocentur, quos absolvit dominus ipse».

3. ULPIANUS libro L. ad Edictum.—Si quis(5) gravi valetudine affectus opem domino ferre non potuerit, subveniendum est ei.